
PRAHA 10PRAHA 10
Ročník 25 • číslo 6 • 12. 6. 2015 • Náklad 75 tisíc výtisků • Noviny jsou součástí projektu        Český Domov • www.ceskydomov.cz • Pro občany Prahy 10 ZDARMA • Česká pošta, s.p.

Malešice mají hotel i pro hmyz str.  8Pohotovost v nemocnici nebo na poliklinice? str. 6Kdo vás sleduje z Malešic? str. 3Praha 10 má „nový“ park str. 2

KONTAKTYSTALO SE

KRÁTCE

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz

e-mail:  posta@praha10.cz

Facebook:  www.facebook.com/praha10

Twitter:  www.twitter.com/praha_10

call centrum (nonstop):   840 11 12 13

Skype (nonstop):   CallCentrum.praha10

ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)

MMS (čistota):  mms@praha10.cz

 nebo 736 499 364

On-line noviny Praha 10 
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

Kdy vám nepoteče teplá voda?
I v letošním letním období připravuje Pražská teplárenská, a. s., svá zařízení 

na novou topnou sezónu. Letos bude bez odstávky Malešice – kdy ji ale 

mohou očekávat lidé z Vršovic, Strašnic a Záběhlic? 

Z  důvodů rekonstrukcí, připojování 
nových zákazníků, plánovaných oprav 
a  údržbových prací musí Pražská tep-
lárenská přistoupit k  přerušení dodáv-
ky tepelné energie pro ohřev teplé vody 
i  pro některá odběrná místa. „Všechny 
dotčené zákazníky jsme o  předběžných 
termínech letních odstávek informovali 
přímo samostatným dopisem,“ informo-
val redakci obchodní ředitel společnosti 
Tomáš Sluka. Pražská teplárenská ter-
míny odstávek aktivně komunikuje také 
prostřednictvím placené inzerce a samo-
zřejmě prostřednictvím zákaznické linky 

(266 751 111) a webových stránek www.
ptas.cz. Společnost věří, že tato nezbytná 
opatření přijmou zákazníci s  pochope-
ním, a omlouvají se obyvatelům za dočas-
né snížení komfortu.  JAN BĚLOHUBÝ

Přehled lokalit na straně 2

Zpívali jste na Hamru s Čechomorem?

Akci Májových slavností s  večerním koncertem Čechomoru, na  níž radní 
vyčlenili z rozpočtu 957 800  korun, navštívilo dle údaje organizátorů v průběhu 
poslední květnové neděle celkem přes osm tisíc lidí! Sportovní areál Hamr byl 
ze dvou třetin naplněn již po  třetí hodině odpolední, kdy byla akce zahájena 
programem pro rodiny s dětmi. Najdete se v davu? Více na str. 3.

FOTO MIROSLAV HYNŠT

Neslyšící dostanou nové centrum. 
Ve Vršovicích se bude učit znaková řeč
Na radnici Prahy 10 se v minulosti obraceli zástupci různých organizací 

a sdružení zastřešujících neslyšící či hluchoněmé občany se žádostmi 

o poskytnutí prostor pro zřízení centra. Rada v červnu rozhodla o investici 

do rekonstrukce objektu ve Vršovicích. V institutu pro neslyšící se bude 

navíc vyučovat znaková řeč. 

JAN BĚLOHUBÝ

Neslyšící lidé potřebovali místo, kde 
by probíhala výuka znakového jazyka 
a  různá navazující vzdělávací a  osvě-
tová činnost pro tyto handicapované 
občany. Rada na svém jednání 9. červ-
na schválila použití objektu ve  Vršo-
vicích. Úřad totiž předtím pro tyto 
účely vytipoval dvorní nebytový objekt 
ve dvoře bytového domu Bulharská 28, 
který ale vyžadoval celkovou rekon-
strukci. Právě rekonstrukcí tohoto 
objektu vznikne centrum znakového 
jazyka a  neslyšících, které zjednoduší 
řadě takto postižených osob z  Prahy 
a okolí přístup k výuce pro ně klíčového 
komunikačního prostředku a  umožní 

jim lepší začlenění do  běžné společ-
nosti. Do rekonstrukce objektu desátá 
městská část investovala z  vlastních 
zdrojů částku cca 9 a  půl milionů 
korun, z  toho čtyři miliony obdrže-
la jako dotaci od  Magistrátu hlavní-
ho města Prahy. Všechny finanční 
prostředky budou vloženy do  celkové 
rekonstrukce objektu. 

Centrum pro výuku znakové řeči 
bude na  základě usnesení rady zčásti 
pronajato obecně prospěšné společnos-
ti Pevnost – České centrum znakové-
ho jazyka. Účelem nájmu bude Institut 
neslyšících pro specializované vzdě-
lávání – výukové centrum znakového 
jazyka.

CO VŠE BUDE VE VRŠOVICKÉM CENTRU PRO NESLYŠÍCÍ?

• výuka českého znakového jazyka vč. osob zdra-
votně postižených

• natáčení výukových a propagačních materiálů
• kanceláře občanského sdružení

• prostor pro poskytování sociálních služeb
• pořádání přednášek pro sluchově postižené 

vč. neslyšících
• pořádání výukových kurzů pro neslyšící

Poslední školní povinnost mají letos 
žáci na Gutovce. Přivítat prázdniny!
Do konce školního roku odbývají poslední hodiny. Blíží se prázdniny 

a s nimi dlouhé a prosluněné týdny zábavy, zážitků a doufejme, že i pěkné-

ho počasí. Radnice desáté městské části i letos plánuje prázdniny přivítat 

na Gutovce. 

Právě ve  Strašnicích ve  sportovním 
areálu Gutovka proběhne pravidelná 
akce na  „oslavy“ konce školního roku. 
Akci s  názvem Hurá na  prázdniny 
naplánovala starostka Radmila Kleslo-
vá na  24. června: „Program jsme roz-
dělili na dvě části. První bude zaměřena 
na  děti předškolního a  školního věku 
a  druhá bude pro mladé lidi, kteří se 
nebojí vyzkoušet si neobvyklé sporty. 
Celé odpoledne bude navíc doprovázet 
živý program na  pódiu,“ uvedla sta-
rostka. První část programu odstartuje 
ve  12 hodin, kdy již budou k  dispozici 
dva skákací hrady pro nejmenší, soutě-
že pro děti o ceny a například malování 
na obličej. 

Lukostřelba 
i extrémní triky na rampě

Druhá část této kulturně sportov-
ní akce nabídne mladým lidem exhi-
bice sportů: lukostřeleckou školu pro 
všechny zájemce, jejíž součástí budou 
i  instruktoři, terče, luky a  krátké ško-
lení. Dále bude k  dispozici longboard 

škola, ta bude nabízet ukázky jízdy 
na longboardech, půjčovnu a školu bez-
pečné jízdy. Na místě budou připraveny 
i ochranné pomůcky, helmy a profesio-
nální instruktoři. Jedním ze stanovišť 
bude i stan s kurzy první pomoci, který 
bude v provozu od 13 do 17 hodin. Jed-
ním z velkých lákadel má letos být VSA 
Xtreme. Jedná se o  do  detailu propra-
covanou řadu překážek, která slibuje 
bezkonkurenční show. 

Pokračování na straně 2

Místo dvaceti let dostala matka čtyři 
roky za nedbalost. Syn se utopil

Sledovaná předloňská kauza 
z  Prahy  10, při níž se utopil ve  vaně tří-
letý chlapec, zatímco matka pokuřovala 
na balkóně, má svůj závěr. Devětadvace-
tiletá matka podle květnového rozhod-
nutí soudu stráví za nedbalostní čin čtyři 
roky v  kriminále, o  její dvě další děti se 
budou starat sociální pracovníci. Obžalo-
ba přitom tvrdila, že mělo jít o úkladnou 
vraždu, když zlobivého syna v říjnu 2013 
napadla doma v   bytě právě v  Praze  10. 
Měla ho podle obžaloby škrtit, položit 
do vany hlavou pod vodovodní kohoutek 
a napouštět vodu. Přitom údajně přidržo-
vat dítě rukou pod vodou do doby, než se 
přestal hýbat, a poté si jít zakouřit na bal-
kón. Až poté dle žalující státní zástupkyně 

vytáhla bezvládné tělo z  vany, zavolala 
pomoc a snažila se jej podle telefonických 
instrukcí operátorky záchranky oživit. 
Lékaři později na těle dítěte při následné 
prohlídce objevili i  pozůstatky starších 
zranění na hlavě a po celém těle, které si 
podle nich dítě nemohlo způsobit samo. 
Za  vraždu dítěte ženě původně hrozilo 
15 až 20 let vězení nebo i výjimečný trest. 
Soud ale dospěl k závěru, že smrt synovi, 
který v  nemocnici zemřel na  poškození 
mozku kvůli nedostatku kyslíku, způso-
bila matka z nedbalosti tím, že jej ve vaně 
zanechala bez dohledu a  pomoci. Žena 
s  nedokončeným vyučením byla před 
incidentem nezaměstnaná a  odkázaná 
na finanční podporu rodičů.  BĚL

U vinohradské nemocnice se zhorší parkování kvůli parovodu
Pojedete autem na vyšetření do FNKV? Všimněte si upozornění 

na úplnou uzavírku komunikací Hollarovo nám. a Šrobárova. Omezí 
se také parkování v  ulicích patřících Praze  3 i  Praze  10. Redakce 
upozorňuje na dopravní omezení v souvislosti s opravou horkovodu 
v ulicích U Vinohradského hřbitova a Šrobárova od začátku června 
až do  2. září. Nejprve bude uzavírka části komunikace Hollarovo 
nám. u křižovatky s ul. U Vinohradského hřbitova. Od 26. června 
do  září pak navíc uzavírka i  části komunikace Šrobárova v  úseku 

Hollarovo nám. – U Vinohradského hřbitova. Při třetí etapě bude 
komunikace U Vinohradského hřbitova zobousměrněna pro zajiš-
tění nutné dopravní obsluhy do areálu nemocnice včetně resuscitač-
ního oddělení. Po celou dobu bude výrazně omezena možnost par-
kování na komunikacích (dočasně se ruší tzv. návštěvnická /zelená/ 
zóna placeného stání na území Prahy 3 i velká část parkovacích míst 
na území Prahy 10), ve 3. etapě se omezuje parkování i na komunika-
ci Šrobárova. Akci provádí Pražská teplárenská. BĚL

„Bobová dráha“ na Jižní 
spojce skončila dříve

O  dva týdny dříve oproti předpo-
kladům Technické správy komunikací 
skončily opravy na  Jižní spojce. Opra-
vy začaly před zhruba dvěma měsíci 
11. dubna a  měly trvat podle propoč-
tů TSK až do  konce června. Přesto 
se již otevření úseku posunulo na  13. 
června. Dále budou na  Štěrboholské 
radiále pokračovat práce, ty ale pro-
voz ani řidiče nijak neomezí. Budou 
totiž probíhat mimo vozovku.  TSK již 
na Jižní spojce rekonstruovala komuni-
kaci a položila nový povrch mezi mosty 
směrem k  Lanovému mostu v  celkové 
délce 1,6 km. S  uvedením do  provozu 

bude definitivně odstraněna i  bariéra 
z betonových bloků, díky které si sever-
ní větev vysloužila přezdívku bobová 
dráha.  (BĚL)

Policisté dostali 
od Desítky techniku

Zdravotnické batohy, notebooky, 
záznamová technika, projektor, to vše 
dostali strážníci na  Praze  10 od  měst-
ské části. Máme tu v  Praze  10 dva fot-
balové týmy, takže techniku využijeme 
zejména při bezpečnostních opatřeních 
v  Edenu a  v  Ďolíčku,“ uvedla ředitelka 
místního obvodního ředitelství Renáta 
Havlíková.  (BĚL)

FOTO JAROSLAV FRIEDRICH

Tramvaje na Vršovické
dostanou nové koleje

Plánovaná rekonstrukce poslední 
původní tramvajové tratě v Praze 10 se při-
blížila. Zkraje června bylo vydáno povole-
ní k rekonstrukci tratě od náměstí Bratří 
Synků až k Olšinám. Předpokládá se, že 
rekonstrukce, a tedy přerušení tramvajové 
dopravy nezačne před koncem prázdnin. 
Asi vyjma jen několikadenních prací u kři-
žovatky u Edenu (Vršovická x Bělocerkev-
ská), tedy tak, aby se využilo nižší frekven-
ce prázdninové dopravy. Jinak hlavní fáze 
oprav na podzim i v zimě. Vše organizuje 
TSK Praha. Výhody budou zřejmé – méně 
hlučná trať, zmodernizované zastáv-
ky včetně sloučené u Bohemians (BUS 
i TRAM), zatravnění kolejiště, a tím menší 
prašnost a další.   JAN BĚLOHUBÝ

ILUSTRAČNÍ FOTO
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Dokončení ze strany 1

Během té budou profesionál-
ní kaskadéři ukazovat extrém-
ní triky na  kolech, skateboar-
dech a  koloběžkách. Komu se 
vystoupení zalíbí, bude si moci 

hned na  místě na  improvizova-
ném semináři nechat poradit 
od  samotných jezdců. Na  dráze 
budou vystoupení probíhat 
od jedné do pěti hodin odpoled-
ne.  RED

Poslední školní povinnost mají letos 
žáci na Gutovce. Přivítat prázdniny!

DOPROVODNÝ KONCERT S FAST FOODEM

Od  třinácti hodin se bude o  zábavu starat 
dvojice DJ Robot a  DJ Jorgos. Od  18:00 je 
v  plánu hlavní koncert pražské ska-reggae 
kapely Fast Food Orchestra. Ta za  více než 
deset let aktivního vystupování se svým 
repertoárem objela téměř celou Českou 
republiku a  opakovaně se také objevila 
na  pódiích zahraničních klubů a  festiva-
lů. Během svého působení hráli i  po  boku 
kapel jako The Toasters, Pilfers, Hotknives, 
Panteon Rococo, Slackers nebo Selecter.
 FOTO VOJTA FLORIAN, ARCHIV KAPELY

Lokality Termín od – do
Dřevčická - Limuzská, Černokostelecká, Kounická, Černická, Počernická 272 12.–15. 7.
Skalka  27. 6.–4. 7.; 13.–14. 8.
Solidarita 10.–12. 8.
Strašnice 27. 6.–4. 7.; 13.–14. 8.
Vršovice 29. 6.–5. 7.
Zahradní Město – Záběhlice 27.–28. 6.; 10.–16. 8.

PŘEHLED LOKALIT A TERMÍNY LETNÍCH ODSTÁVEK V PRAZE 10:

Dárci krve dostali od radnice 
a od Červeného kříže ocenění

Městská část Praha 10 uspořá-
dala koncem května ve spoluprá-
ci s  Českým červeným křížem 
slavnostní předání Janského 
plaket pro bezpříspěvkové dárce 
krve. Účelem bylo vyjádřit lidem, 
kteří se darování krve věnují, 
úctu a vděčnost. Předávání se 
kromě vrchní sestry transfuz-
ního oddělení FNKV Rena-
ty Šimonové zúčastnil i první 
místostarosta Vladimír Novák 
a radní Jiřina Vondráková. Po 
krátkém úvodu, během kterého 
zazpívaly děti ze ZŠ Švehlova, 
bylo oceněno celkem 68 dárců 
krve, kteří společně s  oceněním 
převzali drobné dárkové před-
měty od MČ Praha 10. Janské-
ho plaketa je udělována dárcům 
krve, kteří absolvovali příslušný 
počet bezpříspěvkových odběrů. 
V rámci slavnostního odpoledne 

na ÚMČ Praha 10 byla udělena 
45 dárcům krve stříbrná plaketa 
za 20 odběrů, zlatá plaketa za 
40 odběrů byla udělena 18 dár-
cům a zlatý kříž za 80 odběrů byl 
udělen 5 dárcům. 

RED

Park Františka Suchého byl pojmenovaný 
podle ředitele strašnického krematoria
Loni nechala Praha 10 pojmenovat dosud bezejmenný park 

pod strašnickým krematoriem po Františku Suchém, bývalém 

řediteli krematoria. Tuto dosud málo známou osobnost čes-

kých dějin vybral úřad ve spolupráci s dokumentaristy z obec-

ně prospěšné společnosti Post Bellum. 

Park je umístěn ve Strašnicích 
mezi ulicemi Nad Olšinami, 
Nad Primaskou a  Za  Strašnic-
kou vozovnou. Začátkem čer-
vna zde byla odhalena pamět-
ní deska. „Máme radost, že se 
slavnostního, byť „ilegálního“ 
aktu odhalení pamětní desky 
v  parku Františka Suchého 
zúčastnilo více než šest desítek 
Pražanů. Bezpochyby se nám 
podařilo splnit jeden z  malých 
dluhů, které česká společnost 
má vůči hrdinům, kteří v  klíčo-
vých momentech minulého sto-
letí neváhali bojovat za hodnoty 

demokracie a  svobody. Ačkoli 
jsme pamětní desku instalovali 
bez potřebných povolení, jedi-
ným důvodem pro tento nestan-
dardní postup bylo stihnout její 
instalaci ještě v  době, kdy mezi 
námi žije František Suchý ml., 
který se na hrdinství svého otce 
velkou měrou podílel. Pevně 
věříme, že pražský magistrát 
naši iniciativu pochopí a nebude 
desku deinstalovat,“ říká Filip 
Hrubý ze sbírky Paměť náro-
da, která příběh otce a  syna 
Suchých zaznamenala, spolu 
s příběhy dnes již více než 3 000 

pamětníků klíčových momentů 
20. století, v internetovém archi-
vu www.pametnaroda.cz. 

Důstojné připomínky 
lidských dějin

Za  protektorátu v  krema-
toriu začali okupanti spalovat 
oběti politických vražd z  Pan-
kráce i  Kobylis. Během druhé 
světové války bylo ve  Strašni-
cích bez vědomí pozůstalých 
zpopelněno kolem 2200 osob. 
Jejich jména většinou Suchý 
zachytil a  popel zachránil pro 
jejich rodiny. Podobné to bylo 
v  době perzekucí na  začátku 
50. let. „Věřím tomu, že v přípa-
dě nových názvů veřejných míst 
v Praze 10 nezůstane jen u jmen. 
Jsou pro nás výzvou k  hledání 
důstojné připomínky českých 
dějin - ať už formou uměleckého 
díla ve veřejném prostoru, nebo 
prostřednictvím společenských 
a  popularizačních akcí pro 

školní mládež i  širší veřejnost,“ 
dodává radní desáté městské 
části Ivana Cabrnochová. Mezi 
další místa, která Praha 10 pro-
střednictvím magistrátu loni 
v  průběhu srpna pojmenovala, 
patří Dannerův park (po iniciá-
torovi výstavby stadionu Bohe-
mians v  Ďolíčku), park Jiřiny 
Haukové a  Jindřicha Chalu-
peckého (po  básnířce a  teore-
tiku umění, kteří významnou 
část života prožili ve  Vršovi-
cích), park Ivana Jilemnického 
(po  sochaři spojeném se Straš-
nicemi), park Jiřího Karena 
(po  básníkovi, který psal vedle 
češtiny také německy a  espe-
rantsky) nebo park Františka 
Langera (po českém spisovateli, 
dramatikovi a  vojenském léka-
ři). Dále se loni mezi novými 
názvy objevilo náměstí U  Ori-
onky, park Pod Rapidem, park 
Na Solidaritě a Malešický park.

JAN BĚLOHUBÝ

Kdy zasedá červnové zastupitelstvo?
V pořadí 4. zasedání zastupitelstva svolala paní starostka na pon-

dělí 22. 6. 2015 od 13:00 hodin do velkého zasedacího sálu úřadu 
Městské části Praha 10, Vršovická 68, Praha 10 (budova B, 1. patro). 
Zasedání je jako vždy veřejné. Na radničním webu www.praha10.cz 
v sekci „volené orgány“ naleznete podmínky pro vystoupení občanů, 
návrh programu jednání a kompletní podklady k projednávaným 
bodům (3 dny přede dnem jednání). Přímý přenos z jednání bude 
rovněž přenášen na radničním webu. Předpokládané termíny dal-
ších zasedání zastupitelstva jsou 21. 9. 2015 a 7. 12. 2015.

Senioři získají možnost PC kurzů zdarma
Losování PC kurzů pro seniory na podzimní běhy roku 2015 

proběhne v  pondělí 29. června v  KD Barikádníků od 15:30 hodin. 
Losovat se bude 7 běhů kurzů v rozmezí od září do listopadu. Počet 
míst je 70. Přesné termíny kurzů budou vyhlášeny v rámci losování. 
Každý ze  zájemců si bude moci v  informačních kancelářích ÚMČ 
Praha 10 (ve Vršovické ulici a v poliklinice v Plaňanské ulici) vyzved-
nout přihlášku, kterou v  den losování předloží společně s  platným 
občanským průkazem ke kontrole trvalého bydliště. Slosovatelné 
lístky budou poté vloženy do losovacího osudí.  

V Edenu se představily sociální služby – byl zájem i přes déšť
Ve středu 20. května pořádala radnice již čtvrtý ročník Vele-

trhu sociálních a návazných služeb před nákupním centrem 

Eden. Návštěvníci měli možnost pohovořit osobně s těmi, kteří 

pestrou nabídku sociálních služeb poskytují, a odnést si uži-

tečné informace.

I přes nepřízeň počasí se vele-
trhu zúčastnilo 37 organizací, 
které poskytují své služby v soci-
ální a zdravotní oblasti lidem 
v  desáté městské části. Zastou-
pen byl samozřejmě i odbor soci-
ální úřadu, který akci pořádal. 
Organizace občanům Prahy 10
poskytovaly informace o své 
činnosti, některé i prodávaly 
výrobky svých klientů, LDN 
Vršovice představila canistera-
pii a návštěvníci si mohli nechat 
změřit u stánku této organizace 

krevní tlak. O práci zúčastně-
ných organizací přišla hovořit 
i radní pro sociální politiku Dag-
mar Lešenarová: „Návštěvníci 
zde měli možnost získat infor-
mace přímo od poskytovatelů 
sociálních a návazných služeb 
a odnést si domů informační 
materiály ze sociální oblasti.“ 
Lidé si mohli i zakoupit rukoděl-
né výrobky, nabízené některými 
poskytovateli služeb. Pro lepší 
náladu v deštivém počasí hrála 
i kapela Dixieland. BĚL

Veletrh sociálních služeb vzbudil i přes nepřízeň počasí slušný zájem. 
FOTO: JAN BĚLOHUBÝ

František Suchý se narodil 17. dubna 1927 v Praze. Jeho otec se v roce 1932 stal ředitelem 
strašnického krematoria, František tak byl svědkem spalování těl vězňů popravených 
nacisty i  komunisty. Po  únoru 1948 se zapojil do  protikomunistických aktivit, v  roce 
1952 byl zatčen pro pomoc agentu Koudelkovi. Byl odsouzen na 25 let, v procesu dostali 
4 a  4,5 roku vězení i  jeho rodiče. Vystřídal věznice Pankrác, Mírov, Opava, Bory, 
Leopoldov, část trestu působil jako technický konstruktér (mj. pro Tatru). Roku 1964 byl 
propuštěn v polovině trestu, pracoval jako zámečník, později jako konstruktér v Kovodíle. 

(ZDROJ PAMĚŤ NÁRODA). 

Syn Františka Suchého, který zemřel v osmdesátých letech, se dočkal 
pamětní desky na svého otce.   FOTO EVA KUBÁROVÁ, POST BELLUM

Právní poradenství zdarma 
opět k dispozici

Občané městské části Praha  10, kteří se ocitnou 
v tíživé rodinné, bytové nebo finanční situaci, mohou 
od  dubna letošního roku opět využít projektu bez-
platného právního poradenství.

Služba bezplatného právního poradenství je 
v  rámci tohoto projektu poskytována občanům MČ 
Praha  10, kteří se ocitli v  nepříznivé sociální situaci 
a požádají o pomoc při řešení své situace pracovníky 
sociálního odboru vršovické radnice. Další součástí 
projektu je bezplatné zajištění služeb mediátora, tedy 
odborníka, který pomáhá znesvářeným stranám obnovit nebo zlep-
šit vzájemnou komunikaci. Více informací je možné získat na  rad-
nici od  vedoucí oddělení sociální práce odboru sociálního Lindy 
Zákorové na 267 093 226 či lindaz@praha10.cz.

Uživatelé tísňové péče mohou žádat o finanční dar
I v letošním roce pokračuje Praha 10 v podpoře uživatelů soci-

ální služby tísňová péče. Na projekt jsou vyčleněny finanční 

prostředky ve výši 300 tisíc Kč.

V  loňském roce bylo poskyt-
nuto lidem v  desáté městské 
části – uživatelům sociální 
služby tísňová péče – celkem 
73 příspěvků na  tuto službu, 
o  niž byl mezi občany zájem. 
Tísňová péče je terénní sociální 
služba určená seniorům a  oso-
bám se zdravotním postižením, 

kdy je za  pomoci speciálního 
zařízení monitorován uživa-
tel služby v  domácím prostředí 
nebo venku (záleží na zvoleném 
typu zařízení). Základním cílem 
této služby je poskytnout seni-
orům a  osobám se zdravotním 
postižením pomoc v  krizových 
situacích a  snížit tímto zdra-

votní a  sociální rizika a zvyšuje 
pocit bezpečí uživatelů. Finanč-
ní dar má i  letos pomoci obča-
nům městské části. Konkrétně 
osamělým seniorům a  osobám 
se zdravotním postižením, kteří 
již využívají tuto službu tísňové 
péče prostřednictvím registro-
vaného poskytovatele sociální 
služby nebo o  její užívání mají 
zájem. Pomoc je určena těm oso-
bám, které měsíčně hradí pro-
voz tísňové péče nebo v letošním 

roce pořídily zařízení tísňové 
péče.  RED

Kde podat žádost o tento dar?
Žádost o  finanční dar lze podat do  4. 9. 2015 

v  podatelně Úřadu MČ Praha  10, Vršovická 68, 
Praha 10, budova A, na předepsaném formuláři.

Formulář je k dispozici na Odboru sociálním Úřadu 
MČ Praha 10, oddělení zřízených organizací a zdra-
votnictví – viz kontaktní údaje níže – a v elektronic-
ké podobě na  sociálním a  zdravotním portálu MČ 

Praha 10 – www.desitkapomaha.cz v rub-
rice ,,Aktuality“ a  současně na  webových 
stránkách MČ Praha 10 – www.praha10.cz
v rubrice ,,Akce a projekty“. 

Službu poskytují registrovaní poskytovatelé soci-
álních služeb, kontakty na tyto organizace vám rádi 
sdělí pracovníci odboru sociálního Úřadu MČ Praha 10

BLIŽŠÍ INFORMACE:

Odbor sociální, oddělení zřízených 
organizací a zdravotnictví, 
Praha 10, Vršovická 68:
Iveta Tomanová, 
tel. 267 093 283, 
ivetat@praha10.cz 

Petra Jonášová, 
tel. 267 093 581, 
petraj@praha10.cz

 FOTO MIROSLAV HYNŠT
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DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU ON-LINE NOVINY – WWW.NASEPRAHA10.CZ

Z PRAHY 10

Sportuješ, trénuješ, závodíš nebo trávíš volné chvíle oblíbeným sportem?
Jsi členem sportovního týmu, který má skvělé výsledky?

Dodržuješ zdravý životní styl a je součástí tvého dne pohyb? 
Máš ve svém okolí skvělého trenéra, kterého chceš za jeho péči ocenit?

Přihlašování probíhá do pondělí 14. září 2015 prostřednictvím formuláře na webových stránkách 
www.praha10.cz nebo poštou na adresu Vršovická 68, 101 38, Praha 10, 

oddělení projektů MČ Praha 10, OKP.

Více na www.praha10.cz v sekci „Akce a projekty“                                 

Mláďata sokola stěhovavého se 
narodila na komíně v Malešicích
Zástupci České společnosti ornitologické potvrdili úspěšné 

hnízdění v lokalitě Pražských služeb v areálu ZEVO Malešice, 

když okroužkovali hned čtyři mláďata.

JAN BĚLOHUBÝ

I  letos se znovu potvrdilo, že 
komín malešické spalovny je 
vhodné místo pro život ohrože-
ného sokola stěhovavého. Sokol 
stěhovavý je kriticky ohrožený 
druh dravého ptáka, který před 
desetiletími téměř vyhynul 
v  celé Evropě. Díky systema-
tické ochraně se sokoli postup-
ně znovu vracejí na  svá histo-
rická hnízdiště, kterými jsou 
zejména vysoké a  klidné skalní 
stěny. Každý další hnízdící pár 
je považován za  velký úspěch. 
„Komín ZEVO Malešice se 
ukázal jako vhodné místo pro 
hnízdění sokolů a  již druhým 
rokem u  nás úspěšně vyvádě-
jí mladé,“ sdělil tiskový mluvčí 
Pražských služeb Radim Mana. 

Domovem sokolí rodiny je spe-
ciální hnízdní budka na druhém 
ochozu komína ve  výšce asi 
100 metrů. K  instalaci budky 
došlo na  základě spoluprá-
ce Pražských služeb s  Českou 
společností ornitologickou 
na začátku minulého roku. Stej-
ně jako loni sokolí pár v Maleši-
cích úspěšně vyseděl čtyři, nyní 
asi měsíční mláďata. „Jedná se 
o stejný pár jako v loňském roce. 
Díky kroužkům známe i  přesný 
původ obou dospělých ptáků – 
samice pochází z  Českolipska 
a  samec je původem z  Polska. 
Letošní mláďata dostala podob-
né odečítací kroužky, podle 
nichž je v  budoucnu budeme 
moci identifikovat i  na  dálku,“ 
popisuje Dušan Rak z  České 
společnosti ornitologické. 

Čechomoru se u Hamru líbilo. Najdete se na videu?

Středoškolák z Prahy 10 uspěl v Americe s modelem metra
Pozornost poroty na meziná-

rodní soutěži vědeckých a tech-
nických projektů pro středoško-
láky na sebe strhl Martin Blecha 
ze SPŠ Na Třebešíně. Z texaské-
ho Houstonu přivezl do Česka 
bronz. „V kategorii Enginee-
ring Martin bodoval s projek-
tem Model souprav pražského 
metra 81-71 a 81-71M. Letošní-
ho ročníku soutěže se zúčastnilo 
668 středoškoláků ze 67 zemí 
a 44 amerických států, kteří do 
soutěže přihlásili 427 projek-
tů. Konkurence byla tedy letos 
obrovská,“ popsal úspěch svého 
svěřence Stanislav Medřický, 
předseda Asociace pro mládež, 
vědu a techniku AMAVET. Na 
samém počátku mezinárodního 
úspěchu Martina Blechy bylo 

rozhodnutí začít navštěvovat 
kroužek 3D modelování, který 
se každoročně otevírá na naší 

škole pro žáky 1. ročníku. Střed-
ní průmyslová škola v Praze 10
Na Třebešíně je výjimečné 

školské zařízení nacházející se 
v hezkém a klidném prostředí 
Malešického parku s výhodným 
spojením ze stanice metra Želiv-
ského. Kapacitou (8 objektů – 
učebny, laboratoře, dílny, tělo-
cvičny s bazénem, školní jídelna, 
domov mládeže) i vybaveností 
má výborné podmínky připravo-
vat absolventy s profilem odpo-
vídajícím logu školy – důvtip-
né, rychlé, atraktivní, kreativní. 
Významnou charakteristikou 
školy je nadstandardní využití 
výpočetní techniky i v dalších 
předmětech, jako je např. tech-
nické kreslení, praktická cviče-
ní, laboratorní cvičení, kontrola 
a měření, matematika, elektro-
technika, programování CNC 
strojů a dalších.  (PET) 

„Vůbec jsem nevěděl, že je tu tak krásné zákoutí s rybníkem, to je pro mě velké překvapení,“ uvedl na adresu Sportovního areálu Hamr Karel Holas, člen 
kapely Čechomor. Připomeňte si koncert touto krátkou reportáží – třeba se na ní i najdete! FOTO: MIROSLAV HYNŠT

ZVE VŠECHNY ŠKOLÁKY, P EDŠKOLÁKY I JEJICH RODI E 
NA OFICIÁLNÍ ZAHÁJENÍ LETOŠNÍCH PRÁZDNIN!
OD 12:00 DO 17:00 PROGRAM PRO NEJMENŠÍ
OD 13:00 DO 19:00 PRO VŠECHNY V KOVÉ SKUPINY

HURÁ NA PRÁZDNINY!
LUKOSTRELECKÁ ŠKOLA
LONGBOARDOVÁ ŠKOLA

�

pro nejmenší:
skákací hrady, malování na oblicej, souteze o ceny�

muzika
DJ ROBOT
DJ JORGOS

18:00 - 19:00 koncert 
Fast Food Orchestra

VSA EXTREME FUNBOX LINE SHOW

24. cervna 2015 od 12:00 do 19:00
VOLNOCASOVÝ  AREÁL GUTOVKA

�
�

PODROBNOSTI: WWW.PRAHA10.CZ

Dvacetidenní mláďata v budce. FOTO: DUŠAN RAK

Projekt Májových slavností, 
které se v  desáté městské části 
konají již celé desetiletí, považuje 
radnice za velice úspěšný. „Velký 
díky patří nejen Čechomoru, ale 

všem občanům z Prahy 10, kteří 
se akce účastnili. Odpolední 
program byl zaměřený na děti, 
večerní program s Čechomorem 
hlavně na rodiče. Podle potles-

ku si myslím, že jsme vybrali 
dobře,“ hodnotila starostka Rad-
mila Kleslová. Podívejte se sami 
na videoreportáž, kterou nato-
čila pražská televizní stanice TV 

Praha – odkaz na ni najdete na 
radničním webu www.praha10.
cz či v redakčních on-line novi-
nách www.nasepraha10.cz, ale 
i na našem Facebooku. BĚL

FOTO: SPŠ NA TŘEBEŠÍNĚ
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INSTALACE A SERVIS 
TEPELNÝCH ČERPADEL

Realizujeme výstavbu tepelných čerpadel jak 
pro rodinné, tak pro bytové domy dle požadav-
ků zákazníků. V nabídce máme pouze kvalitní 
prověřené výrobky a poskytujeme záruční i po-
záruční servis.

INSTALACE KONDENZAČNÍCH 
PLYNOVÝCH KOTLŮ

Zajišťujeme komplexní řešení pro vytápění bytů, 
domů i nebytových prostor. Zpracujeme prvotní 
analýzu a studii proveditelnosti, zhotovíme pro-

jektovou dokumentaci, pomůžeme s financová-
ním a výstavbou zařízení a následně zajistíme 
provoz, servis a údržbu celého systému.

PRODEJ AKUMULAČNÍCH KAMEN, 
PŘÍMOTOPŮ A BOJLERŮ

Elektrotepelná zařízení různých značek prodává-
me v naší prodejně v Jungmannově ulici, Pra-
ha 1, kde si můžete výrobky prohlédnout, popř. 
i vyzkoušet. U vybraných zařízení zajišťujeme 
i montáž a demontáž vč. odvozu a ekologické 
likvidace.

INSTALACE A SERVIS OSVĚTLENÍ

Zhodnotíme energetickou náročnost stávající-
ho osvětlení a navrhneme nové řešení včetně 
ekonomické efektivnosti a investičních a pro-
vozních nákladů. Samozřejmostí je následná 
realizace projektu na klíč. Dále nabízíme revize 
a opravy osvětlení a poradenství v oblasti řízení 
a regulace osvětlení.

ELEKTROINSTALAČNÍ PRÁCE

Díky kvalifikovaným pracovníkům a technické-
mu zázemí zajistíme rychle a za příznivou cenu 
veškeré činnosti související s dodávkou elektři-
ny. Obnovujeme dodávku, zřizujeme nebo re-
konstruujeme odběrná místa pro přímé i nepří-
mé měření elektrické energie, rekonstruujeme 
hlavní domovní vedení a bytové rozvody. Vyřídí-
me také potřebné formality při jednání s přísluš-
ným distributorem elektřiny.

Pražská energetika, více než dodavatel energií 
Již více než rok Pražská energetika (PRE) poskytuje širokou nabídku nadstavbových energetických služeb. 
Snažíme se, abychom pro vás byli nejen zajímavým dodavatelem energií, ale i společností, na kterou se 
můžete obrátit také v jiných energetických oblastech. Naše portfolio služeb je opravdu široké a různorodé a my 
pevně věříme, že jej využijete vy nebo vaše bytové družstvo. 

www.premereni.cz/sluzby
tel.: 733 143 143, e-mail: servis.prem@pre.cz
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PROJEKT M� PRAHA 10 

 

poskytování finan�ních dar� 
uživatel�m  

sociální služby tís�ová pé�e 
 

 
M� PRAHA 10 POSKYTUJE: 

� finan�ní dar osobám, které po�ídily za�ízení tís�ové pé�e  
� finan�ní dar osobám, které hradí provoz sociální služby tís�ová pé�e 

 
O finan�ní dar mohou požádat ob�ané s trvalým pobytem na území M� Praha 
10, kte�í jsou znevýhodn�ni v d�sledku vysokého v�ku, zdravotního postižení, 
osam�losti a užívají službu tís�ová pé�e od registrovaného poskytovatele 
sociální služby ve smyslu zákona �. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
 
ŽÁDOST O FINAN�NÍ DAR a PRAVIDLA PRO JEHO POSKYTNUTÍ: 
Žádost o finan�ní dar lze podat do 4. 9. 2015 v podateln� Ú�adu M� Praha 10, 
Vršovická 68, budova A, na p�edepsaném formulá�i, který je k dispozici  
na odboru sociálním Ú�adu M� Praha 10, odd�lení z�ízených organizací  
a zdravotnictví a v elektronické podob� na sociálním a zdravotním portálu M� 
Praha 10 – www.desitkapomaha.cz v rubrice ,,Aktuality“ a sou�asn� 
na webových stránkách M� Praha 10 – www.praha10.cz v rubrice ,,Akce 
a projekty“.  
Finan�ní dar je poskytován podle Zásad, které schválila Rada M� Praha 10 dne 
26. 5. 2015. Zásady jsou k dispozici na výše uvedených webových kontaktech 
nebo na odboru sociálním Ú�adu M� Praha 10:  
 
BLIŽŠÍ INFORMACE: 
Bc. Iveta Tomanová a Mgr. Petra Jonášová 
Odd�lení z�ízených organizací a zdravotnictví 
Odbor sociální, budova A, kancelá� �. 108 a 
Tel.: 267 093 283, 267 093 581 
Email: ivetat@praha10.cz, petraj@praha10.cz  

      Ú�EDNÍ HODINY: 
      Pond�lí:    8:00-12:00 hod 

         13:00-17:00 hod 
St�eda:    8:00-12:00 hod 

         13:00-17:00 hod 
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Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

VOLEJTE - 226 88 66 77
Vinohradská 2396/184, Praha 3

�

www.remaxace.cz
Přijmeme nové kolegy

7. patroProdáváme
a pronajímáme
nejvíce bytů a domů 

v Praze 10

Pracovní příležitost

Odměníme Vás

Hledáme Vás, který/která

Řidič/ka vozidla nad 3,5 t
Místo výkonu práce:

Nástup:

281 016 676

281 016 554

Kontakt:

Poliklinika Malešice
Pobočka Počernická

*Sleva až 50 % na doplatek platí u léků hrazených z veřejného zdravotního pojištění pro pacienty starší
60- a mladší 15-ti let. Ostatní pacienti získají slevu až 25 %. Více informací v lékárně a na www.medifin.eu

SLEVA 50 % NA DOPLATEK
na léky pro držitele Klientské karty*

SLEVA

NA DOPLATEK

vybrané léky
pro chronické 
pacienty
s ještě 
NIŽŠÍMI
doplatky

renata.cizkova@
ceskydomov.cz 

telefon: 
777 114 473

Inzerce 
v Praze 10

www.ceskydomov.cz

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

VÝKUP 
KNIH 

A KNIHOVEN

koupíme 
jednotlivé knihy 

i celé sbírky, 

tel.: 604 11 44 66
arco@antikvariaty.cz
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Problémy s trávením, imunitou, chr. 

bolestí. Harmonizace, energie, vitalita. 

zdrojzdraví@email.cz  
tel.: 778 712 778

ANDREA MALÁ
   masáže - klasické 

 - relaxační 

 - aromamasáže 

 - kinesiotaping

Nupacká 9, Praha 10
tel: 733 664 568

malandrea@seznam.cz

Přijímáme nové pacienty

Poliklinika Jarov

DIABETOLOGICKÁ

AMBULANCE

MUDr. Barbora Diepoltová

Tel.: 604 887 365
Koněvova 205, Praha 3

www.diabetologiepraha3.cz

                   Malířské,

lakýrnické, zednické 

a podlahářské práce.

603 425 347; kotalik@ok-tex.cz
www.ok-tex.cz
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RADNICE/ŠKOLY

(Pouze vybrané akce. Kompletní program na www a tel. pořadatelů.)

INGARDEN

Nad Primaskou 292/45, 
tel.: 603 485 193, 
e-mail: ingarden@ingarden.cz 
www.ingarden.cz

Prodejní expozice kresleného humoru a kní-
žek Pavla Kantorka

CENTRUM MANA

Moskevská 34/967 (vstup ze 
Sportovní), tel.: 731 100 059
e-mail: divadlo@centrummana.cz, 
www.centrummana.cz

21. června
17:00 Tři kamarádi – pro děti

23. června, 6. července
19:30, 20:00, Jan Hus - J. K. Tyl. Nastudování a 
uvedení klasického dramatu Jan Hus od Josefa 
Kajetána Tyla. Představení bude uvedeno 
souborem herců ochotnických divadel Sokolu 
Praha (Divadlo pod Petřínem) a Bozděch 
Vršovice ve Vršovickém divadle MANA.

DŮM ČTENÍ

Ruská 192, tel.: 272 736 457,
e-mail: knihovna@mlp.cz, www.mlp.cz

19. června
14:00 Méďa Tulák – pro děti

24. června
15:00 Pohádka: Rytíři

Letní provozní doba platí od středy 1. července 

do neděle 30. 8. 2015. Všechny pobočky budou 
uzavřeny od 27. července do 9. srpna. Pobočka 
Korunní bude mít naposled otevřeno 24. 7. 2015.

GALERIE DESET

Čechovo nám. – Moskevská 57, 

tel.: 233 355 201, e-mail: ateliervlach@

seznam.cz, www.galeriedeset.cz

do 24. června
Hollarka – výstava studentských prací

KD BARIKÁDNÍKŮ

Saratovská 20, tel.: 274 770 789,
e-mail: kd-barikadniku@volny.cz, 
www.kulturnidumbarikadniku.com

22. června

18:00 Setkání osad na Barče - hrají: Zlatý orel, 

Brzdaři, Stráníci

23. a 30. června
18:00 Staropražští heligonkáři

29. června
18:00 Sebranka – 20 let country skupiny

STRAŠNICKÉ DIVADLO

ul. Solidarity 1986, tel.: 274 815 296,
e-mail: divadlo@strasnickedivadlo.cz, 
www.strasnickedivadlo.cz 

21. června
19:30 Egon L. Tobiáš: Redbull – konec sezóny

do 24. dubna
Festival StrašNICE - Ve dnech 22.–24. 5. se 

uskuteční již 3. ročník festivalu StrašNICE, 

který pořádá Divadlo X10 sídlící v budově 

Strašnického divadla.

V LESE

Krymská 12, tel.: 775 224 086
e-mail: ondrej.kobza@email.cz, 
www.cafevlese.cz

22. června

20:00 Hujo. Ventolin – koncert. 

25. června

20:00 Z pramene Radbuzy – Martina Fišerová 

– koncert.  

TOULCŮV DVŮR

Kubatova 32/1, tel.: 272 660 500
e-mail: info@toulcuvdvur.cz, 

www.toulcuvdvur.cz

19. června

od 18:00 Na svatého Jána otvírá se létu brána 

- Folklorní setkání souborů Furiant z Malé Bělé, 

Ladův národopisný soubor z Hrusic a Vrbina z Prahy

TRMALOVA VILA

Vilová 11, tel.: 274 772 362

e-mail: info@foibos.cz, 

www.trmalovavila.cz

od 3. června

Nová stálá expozice Kotěra, učitel bydlení v 

Trmalově vile - úterý–pátek: dopoledne:    pro-

hlídky pro školy, odpoledne: 14 a 16 hodin pro 

veřejnost, sobota, neděle: každý první víkend 

v měsíci na základě objednávky

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ V PRAZE 10

KRYŠTOF Anglická školka a škola připravuje svůj již 18. školní rok
(pro děti 2,5-18 let)

NABÍZÍME multikulturní anglicky komunikující prostředí obohacené prvky MONTESSORI pedagogiky (ve školce 
působí výlučně rodilí mluvčí, kteří pracují s dětmi ve skupinkách  max 5 dětí), Magic School a Šanci pro vaše 
dítě – kvalitní přípravu pro bezproblémový přechod do základní školy vč. škol mezinárodních, logopedickou pre-
venci, řadu sportovních i uměleckých kroužků a MINI CLUB-anglické dopoledne v kombinaci s českou školkou 

VŠECHNY DNY JSOU U NÁS OPEN 
ZAPISUJEME děti v případě volných kapacit i v průběhu školního roku. Rodičům zájemcům umožňujeme po vzájemné domluvě 
zúčastnit se aktivit ve školce „s dítětem na zkoušku“. Myslíme při tom na individuální potřeby dětí i rodičů, jsme schopni je zohlednit 
nejen pro potřeby adaptace
DĚTI ve věku do šesti let vykazují přirozenou senzitivitu ve vztahu k jazykům bez ohledu, zda se jedná o jazyk mateřský či jiný. Slova 
a věty do sebe přímo „absorbují“ v podobě, jaká je jim našimi pečlivě vybranými lektory-rodilými mluvčími prezentována. Je to pro 
ně přirozené a i velmi snadné. Bilingvně vedené děti vykazují navíc i vyšší schopnost samostatného rozhodování i sociální inteligen-
ce, tím pádem získávají před svými vrstevníky značný náskok nejen v procesu výchovy a vzdělávání
POŘÁDÁME ŠKOLKY V PŘÍRODĚ, které jsou v zimě kombinací angličtiny a lyžování, na jaře pak lyže vystřídá kolo. Uvědomujeme 
se důležitost pohybu a pohybových aktivit, ty jsou v průběhu roku navíc vhodně  doplněny plaváním. Naše zahrada je vybavena 
multifunkčními sestavami a lanovými prvky
S rodiči našich dětí aktivně komunikujeme, partnersky a oboustranně. Rodiče mají informace o tom, co a kdy se ve školce děje. Zve-
me je i prarodiče do školky, aby se aktivně zúčastnili společné práce se svými  dětmi. Naše školka je nejen proto hrdým nositelem 
certifi kátu „Rodiče vítáni“
GARANTUJEME návaznou výuku KRYŠTOF Club Junior-odpolední konverzační bloky i cíleně zaměřenou výuku vedoucí ke skládání 
mezinárodně uznávaných jazykových zkoušek. I tyto kurzy jsou vedené rodilými mluvčími. Velkou motivací pro nás a zároveň naším 
úspěchem jsou naši žáci či absolventi-držitelé certifi kátu CAE, kterého někteří již dosáhli ve věku 15 let
BONUSY: LÉTO AŽ PO UŠI V ANGLIČTINĚ – pobytové i příměstské tábory v průběhu celého roku, FILM CLUBy-sobotní projekce 
vybraných fi lmových titulů v angličtině s NONSTOP přítomností lektorů-rodilých mluvčích

www.klckrystof.cz

inzerce
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Dne 2. 6. 2015 oslavili 
V�ra a Jaromír Harvanovi 

diamantovou svatbu – 60 let 
od spole�ného ANO. 

P�ejeme jim do dalších spole�ných 
let hodn� zdraví a lásky. 

Syn Marek s manželkou 
a vnu�ky Annita, Michaela a Emma.
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inzerce

Budeme mít pohotovost v Plaňanské, ptá se opozice
Občané v Praze si můžou vybrat z několika pohotovostí, které 

zřizuje město a jsou většinou v pražských fakultních nemocni-

cích. Město hradí i spádovou LSPP pro dospělé ve vinohradské 

nemocnici (dětská zde není). Vybrané kontakty na lékařskou 

péči na webu http://socialniportal.praha10.cz. 

Další městem hrazené poho-
tovosti jsou třeba v Thomayerově 
nemocnici v sousední Praze 4, 
Na Bulovce, ve vojenské nemoc-
nici nebo v Motole. Z rozpočtu 
Prahy 10 jdou ještě prostředky 
do LSPP na poliklinice Maleši-
ce, kde funguje pohotovost pro 
děti, dospělé a nonstop lékárna. 
Fungují i některé lokální na poli-
klinikách, např. pohotovosti pro 
dospělé na poliklinice Prosek 
či na Chodově. Jakoukoli poho-
tovost či nemocnici kdekoli ve 
městě může navštívit nebo v pří-
padně potřeby zavolat záchranku 
kdokoli bez ohledu na trvalé byd-
liště – o opatřeních vždy rozho-
dují lékaři a odborný personál. 
Radnice Prahy 10 hradí i dětskou 
zubní pohotovost (všední dny do 
21, soboty od 9 až 14, ne 14 až 20 
hodin) ve Strašnicích. „Praha 10

si platí vlastní dospělou a dět-
skou (nikoli zubní) pohotovost 
v Plaňanské téměř 10 miliony 
Kč a využívá ji stabilně necelých 
10 000 pacientů ročně,“ uvedl 
člen zdravotního a sociálního 
výboru, zastupitel Pavel Mareš. 
Tento počet je podle něj ale rela-
tivně malý, a tak MČ Praha 10 
platí za 1 návštěvu pacienta bez-
mála 1000 Kč (nepočítá do toho 
samotný lékařský výkon, ten se 
hradí přes zdravotní pojišťovnu). 
„Pro srovnání: lékařskou službu 
první pomoci v Thomayerově 
nemocnici (dospělí, děti, sto-
matologie) navštíví přes 30 000 
lidí ročně a stojí 5 milionů Kč,“ 
vypočítává lidovecký opoziční 
zastupitel Pavel Mareš. Uvádí, že 
dosáhl na jednání výboru zdra-
votně sociálního toho, abychom 
do budoucna věděli, kolik lidí 

z Prahy 10 vlastně pohotovost 
v Plaňanské využívá. „Dosud 
nikdo takový přehled nepo-
žadoval, přitom sem dojíždějí 
občané Prahy 11, 15, Středoče-
ši, cizinci…! Nabízí se možnost, 
abychom na pohotovost jezdili 
do vinohradské nemocnice. Pod-
mínkou kvalitního fungování 
zdejší pohotovosti je ale to, aby 
tuto službu vykonávali praktičtí 
lékaři, jako tomu je v Thomay-
erově nemocnici, a ne přetížení 
specialisté. Výbor připomínky 
přijal a jednomyslně doporučil 
radě jednat o možnosti zajistit 
pohotovost ve spolupráci s vino-
hradskou nemocnicí,“ uvedl 
Mareš.  BĚL

FNKV RADÍ: JAK SE VYHNOUT ČEKÁNÍ NA POHOTOVOSTI VE VINOHRADSKÉ NEMOCNICI?

Na svém webu FNKV informuje: Lékařská pohotovostní služba je poskytována ve vyčleněné ordinaci v prostorách Centrálního příjmu interních klinik v přízemí pavilonu S.
Dveře ordinace jsou označeny a opatřeny zvonkem. Čekárna pro pacienty je společná s Centrálním příjmem interních klinik. Telefonní číslo je +420 267 163 778.
Lékařská pohotovostní služba je poskytována nepřetržitě, ale doporučujeme nemocným, aby pokud možno využívali níže uvedené hodiny pro svou návštěvu. 
• pracovní dny: 18:30–23:00 hodin 
• víkendy a svátky: 8:00–20:00 hodin 
• mimo uvedené hodiny poskytují službu lékařské pohotovostní služby lékaři Centrálního příjmu interních klinik 
V těchto hodinách je pro poskytování lékařské pohotovostní služby vyčleněn samostatný lékař. Upozorňujeme, že z tohoto důvodu mohou pacienti bez akutního ohrožení na vyšetření 
čekat déle. ZDROJ WEB VINOHRADSKÉ NEMOCNICE

Desátá městská část vypsala veřejnou zakázku na firmu, která 

zajistí analýzu potřeb úřadu pro oblast informačních tech-

nologií a komunikací. Radnice vyjádřila, že jejím záměrem je 

transparentnost procesu výběru. 

Cílem je nalézt a shromáždit 
nezbytné podklady pro rozhod-
nutí o  výběru nejvhodnějšího 
systému zajištění komplexních 
služeb IT na  ÚMČ Praha  10. 
I  komise majetková a  nebyto-
vých prostor nakonec 2. června 
schválila záměr vypsat veřejnou 
zakázku na  zajištění analýzy 
potřeb ÚMČ Praha 10 pro oblast 
ICT, když finanční výbor tak 
učinil již 26. května. Pracovníci 
ÚMČ Praha  10 výzvu výběrové-
ho řízení zveřejnili hned druhý 

den na úřední desce ÚMČ, www 
stránkách i  profilu zadavatele. 
Mimoto byla informace o  výbě-
rovém řízení avizována rovněž 
článkem na  webových stránkách 
radnice Prahy  10 a  na  sociálních 
sítích. Radnice k  tomuto kroku 
přistoupila podle svého vyjádření 
pro zajištění co největší transpa-
rentnosti celého procesu výběru 
nejvhodnějšího systému zajištění 
komplexních služeb IT doposud 
tak zpochybňovaného opozi-
cí. Opozice věc jednání komise 

z  2. června vidí jinak: „Velmi 
nás překvapilo, s  jak vehement-
ním odporem se setkala snaha 
koalice Vlasta projednat nejen 
technickou část zadávací doku-
mentace pro analýzu potřeb ICT, 
ale i  návrh smlouvy (který je její 
nedílnou součástí). Tým expertů 
koalice Vlasta, který předmětný 
návrh smlouvy ve  čtvrtek obdr-
žel, ho podle dohody v  nejkrat-
ší možné době opřipomínkoval 
a v pondělí ráno odeslal k projed-
nání. Na to bohužel vůbec nedo-
šlo. Nerozumíme tomu a považu-
jeme to za neblahé znamení,“ říká 
za  opoziční koalici Vlasta Olga 
Richterová, členka komise majet-
kové a nebytových prostor. RED

Výběrové řízení na analýzu IT potřeb je vypsáno
Dostupnost parků, oblasti 

určené k rozvoji či transformaci 
a území, kde chybí odpovídající 
veřejné vybavení, byly hlavními 
tématy setkání zástupců Prahy 10
a Institutu plánování a rozvoje hl. 
m. Prahy (IPR), které se usku-
tečnilo minulý měsíc. Informační 
schůzka se konala v rámci přípra-
vy nového pražského územního 
plánu, tzv. Metropolitního plánu 
(MP). Zástupci Prahy 10 a IPR se 
shodli na tom, že hlavní přírodní 
osou Prahy 10 je potok Botič a že 
je nutné propojit na sebe nava-
zující přírodní plochy. „V tomto 
směru chci především otevřít dis-
kusi o budoucím využití území 
Slatin. Zatím jde o místo upro-
střed naší městské části, které 
má ale obrovský potenciál a za 

Praha 10 při přípravě Metropolitního plánu
20 let bude pro Prahu 10 klíčo-
vé,“ uvedl radní Zoufalík. Podob-
ný názor zastávají i představitelé 
IPR, kteří potřebnou proměnu 
území kolem přítoku Slatinského 
potoku vnímají jako příležitost 
vytvořit zde nový park a kromě 
jiného tím přispět k prostupnosti 
území pro pěší i cyklisty. Zástup-

ci Prahy 10 a IPR se rovněž mimo 
jiné shodli na potřebě respekto-
vat ráz okolí a přizpůsobit mu 
výšku nových staveb. Vznikající 
plán by tak měl například zabrá-
nit současné praxi, kdy uprostřed 
vilové čtvrti nebo nízkých řado-
vých domků vyrůstají mnohapo-
schoďové obytné domy. RED

V základní škole Gutova vyhlásili v květnu 
Den Mistra Jana Husa
Od upálení Mistra Jana Husa letos uplyne přesně 600 let. Toto 

významné výročí si připomněla i škola Gutova. Dne 18. 5. 2015 

totiž vyhlásila Den Mistra Jana Husa. 

Tohoto projektu se zúčastni-
li žáci od prvních do devátých 
ročníků. „Každá třída si vybra-
la téma z oblasti života Jana 

Husa. A tak některé třídy zpra-
covávaly informace o jeho díle, 
o jeho nadčasových myšlenkách, 
o lokalitách jeho působení, či 

dobové reálie a události,“ infor-
moval ředitel školy Jiří Voneš. 
Mladší žáci kreslili významné 
památky spojené s Husovým 
působením, postavy Husových 
současníků, ale také ztvárňova-
li např. zdobné gotické iniciály 
Mistrova jména. Několik tříd 
vytvořilo improvizovaný pěvec-
ký sbor a nacvičilo píseň o Mis-
tru Janovi (píseň známe z filmu 
Obecná škola). Dvě třídy pak 
připravily soutěžní kvíz o Janu 
Husovi pro své spolužáky. „Kvíz 
bude jakousi pomyslnou tečkou 
za tímto projektem a uskuteční 
se v týdnu od 25. do 29. května. 
Ve škole máme dvě místa, kde 
jsou jednotlivé výstupy tříd z 
projektového dne vyvěšeny. Tato 
místa jsou také studijním mís-
tem pro přípravu na soutěžní 
kvíz,“ zve k účasti třídní učitelka 
1C Jana Zvěřinová. 

BĚL

V současnosti je v malešické poliklinice dětská i dospělá pohotovost a nonstop lékárna. FOTO BĚL
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Na Barče vystoupí Sebranka i s Vyčítalem
A tato country a bluegrassová kapela tu oslaví své dvacetiletí. 

Akce se koná 29. června od 18 hodin, vstupné je 120 korun. Jako 

hosté vystoupí Ivan Mládek, Honza Vyčítal, Mirek Černý, Franta 

Hacker, Franta Havlíček, Jiří Krampol, Karel Kahovec, Kamikadze. 

V  roce 1995 vznikla oficiálně 
skupina Sebranka,  jako násle-
dek společného hraní Kamila 
Veselého a  Josefa Kočovské-
ho v  hospodě Na  Bouchal-
ce a  v  sokolovně v  Bělčicích.  
Od roku 1993 měla do roku 2000 
stálou hudební scénu v  restau-
raci U  Bubeníčků v  Myslíkově 
ulici v  Praze, kde se pravidel-

ně hrálo každý čtvrtek za  pod-
pory zcela zaplněného klubu. 
Po  několika letech společného 
hraní se sestavilo těleso, které se 
skládalo z tohoto složení: kytara 
- Josef Kočovský, kytara - Michal 
Rychlík a  banjo – Kamil Vese-
lý. Postupně se přidal i  kontra-
bas, na který střídavě hráli Láďa 
Poláček, Jožin G. a Jiří Šatoplet. 

Posledně jmenovaný se na tomto 
postu postupně ustálil a  prová-
zel pak celou historii Sebran-
ky až do  jejího rozdělení. Rok 
2015 se nese již tradičně v duchu 
pravidelných koncertů jednou 
měsíčně U  Vodárny a  občasné 
hraní v  music clubu U  Holečků. 
V  dubnu vystupuje na  trampské 
Portě, kde se ve  finále umísťuje 
na slušném 4. místě. Blíží se léto, 
přicházejí festivaly, soukromé 
akce, koncert k  výročí 20 letům 
od  založení Sebranky, který se 
koná ve věhlasné „Barče“.   BĚL

Mistrovství republiky ve freedivingu proběhlo v Hostivaři
V sobotu 30. května proběhlo v Praze AIDA Mistrovství České 

republiky 2015 v nádechovém potápění. Společně s mistrov-

stvím také probíhal amatérský závod série Apnea Academy Cup. 

JAN BĚLOHUBÝ

Zejména v  ženské kategorii 
byl boj o  první místo napína-
vý až do  samého konce závodu. 
Titul mistryně České republi-
ky obhájila brněnská Vendula 
Strachotová. V  mužích si titul 
mistra republiky vybojoval 
pražský Michal Rišian. Soutěž-
ní disciplíny byly dvě: Statická 
apnoe (STA) a dynamická apnoe 
(DYN/DNF). V  disciplíně sta-
tická apnoe je cílem vydržet co 
nejdéle na  jeden nádech. Nej-
obvyklejší je poloha na  hladině 
s  obličejem ve  vodě. Atlet se při 
ní vznáší maximálně uvolněn 
fyzicky i psychicky. I v teplé vodě 
je nutné mít neopren, protože 
při absenci pohybu a  sníženém 

metabolismu dochází rych-
le k  prochladnutí organismu. 
Bazénová dynamická apnoe se 
dále dělí na kategorie s ploutve-
mi (DYN) a bez ploutví (DNF). 
U těchto disciplín je cílem upla-
vat na  jeden nádech co nejdelší 
vzdálenost. 

Dechberoucí rekordy

Kateřina Šuranská (Apne-
aman Praha) zadržela dech na 
6 minut a  25 sekund a  po  ní 
Vendula Strachotová (Ocean 
Devils Brno) svým časem 6 
minut a 42 sekund obsadila prů-
běžné druhé místo. První disci-
plínu vyhrála Gabriela Grézlo-
vá (Apneaman Praha) časem 
7 minut a  10 sekund. V  kate-
gorii mužů v  první disciplíně 

nejlepšího času 6 minut a  7 
sekund dosáhl Michal Rišian 
(Apneaman Praha), druhý skon-
čil Radek Veverka (ST-apnea-
4all Chrudim) s  časem 6 minut 

a  5 sekund. Třetí místo prů-
běžného pořadí obsadil sloven-
ský reprezentant Martin Zajac 
(Apneaman Praha) s  dosaže-
ným časem 5 minut a 43 sekund. 

Ve  druhé disciplíně Gabriela 
Grézlová zaplavala 133 metrů, 
Kateřina Šuranská se vynořila 
na  150 metrech a  Vendula Stra-
chotová si výkonem 157 metrů 
a osobním rekordem zajistila cel-
kové prvenství a  titul mistryně 
České republiky. V mužích Michal 

Rišian s  200 metry bral celkové 
prvenství a  titul mistra ČR 2015. 
V letošním roce proběhl paralelně 
i závod Apnea Academy Cup 2015 
hlavně pro ty, kteří závodí poprvé 
a  chtějí si vyzkoušet svoji formu 
v rámci většího závodu a nasát tak 
závodní atmosféru.  

Mistrovství České republiky ve freedivingu proběhlo v Hostivaři. 
FOTO: PETR KLEINER

Slávisté zahájí novou sezonu 9. září na ledě Kladna
Hokejisté HC Slavia zahájí novou sezonu ve středu 9. září 

na ledě kladenských rytířů, v domácím prostředí se poprvé 

představí o tři dny později. Uvedly to webové stránky klubu. 

Doma svěřenci trenérů Pavla 
Hynka a  Milana Razýma při-
vítají Benátky nad Jizerou. 
První přípravné utkání odehrají 
4. srpna na  ledě Dukly. První 
zářijový den přivítají v Edenu HC 
Sparta Praha. První liga zavádí 
pro soutěžní ročník 2015/2016 
jednu novinku – v  základní 
části budou dvě týdenní pře-
stávky. První je na  programu 
od 2. do 8. listopadu, druhá pak 
od 14. do 20. prosince. Poslední 
kolo základní části se odehraje 
ve  středu 17. února. Předkolo 
play-off startuje poslední úno-

rový den, čtvrtfinále je na  pro-
gramu od  29. února, semifinále 
od  14. března. Rozšířená baráž 
o  extraligu začíná 29. března. 
Aktuálně 9. června přišel Kana-
ďan Nathan Robinson. Třiatři-
cetiletý útočník míří do  Slavie 
na  zkoušku. Kanadský forvard 
sbíral zkušenosti v  zámořské 
NHL, třikrát ovládl německou 
nejvyšší soutěž v dresech Mann-
heimu nebo Eisbärenu Berlín 
a  v  sezoně 2010/2011 vybojoval 
finským Espoo stříbrné medai-
le. Uplynulou sezonu strávil 
v Anglii. BĚL

Začalo přihlašování do ankety Sportovec roku
Začalo přihlašování do ankety Sportovec roku 2015 Prahy 10. 

Ta je vyhlášena letos už potřetí. V porotě by měli zasednout 

i známé sportovní osobnosti Prahy 10, jako je Antonín Panen-

ka nebo Vladimír Šmicer.

JAN BĚLOHUBÝ

Nominovat jednotlivé spor-
tovce mohou instituce, které se 
věnují sportu, tj. místní sportov-
ní kluby či další obdobné spor-
tovně založené instituce v desá-
té městské části, ale i  základní, 
střední a  vysoké školy na  jejím 
území. Nominovaný musí mít 
trvalé bydliště v  Praze  10 nebo 
musí být členem klubu či školy 
se sídlem zde. Tato podmínka se 
nevztahuje na  kategorii „Spor-

tovní legenda“. V  této katego-
rii může být nominován každý 
občan, který má nesporné záslu-
hy o  rozvoj sportu a  v  době své 
aktivní sportovní činnosti půso-
bil či žil v  Praze  10. Sportov-
ce lze nominovat v  kategoriích 
junioři, amatéři, profesioná-
lové, sportovní týmy či druž-
stva, trenér roku a  sportovní 
legenda. Přihlásit sportovce 
do  ankety můžete též online 
vyplněním nominačního formu-
láře na  webu radnice. Ze všech 
nominovaných vybere soutěž-
ní porota pět finalistů v  každé 
kategorii. Z těchto finalistů zvolí 
veřejnost v každé kategorii spor-
tovce roku Prahy 10.

Foto z loňského vyhlašování spor-
tovců Prahy 10 roku 2014 

FOTO BĚL

Losování plavenek proběhne v pondělí 29. června 
Losování plavenek na měsíc 

červenec a srpen (celkem tedy 
600 ks plavenek) proběhne 
v  pondělí 29. června 2015 v  KD 
Barikádníků od 14:00 hodin. 
Slosovatelné lístky se budou 

vydávat od 13:30 hodin, každý 
účastník, který prokáže OP  
trvalé bydliště v  Praze  10 obdr-
ží lístek, jehož druhá část bude 
vložena do osudí. Držitel plaven-
ky bude oprávněn navštívit pla-

vecký bazén Slavia v  hodinách 
určených pro veřejnost v  čase, 
který mu bude vyhovovat. Jedna 
plavenka platí na 90 minut a dal-
ších 10 minut je na převlečení. 
 RED

Kočky by kupovaly Kantorka
Do 30. června mají návštěvníci školicího centra InGarden (Nad 

Primaskou 292/45) jedinečnou možnost zhlédnout v rámci 

výstavy 58 velkoformátových tisků vtipů. 

Zároveň byl zahájen prodej 
originálních kreseb společně 
s katalogem výstavy a knížkami 
ilustrovanými Pavlem Kantor-
kem. Profesor Kantorek (1942) 
je český přírodovědec, profesor 
fyzikálních věd na  univerzitě 
v Torontu. Výstava bude otevře-
na pro veřejnost od  21. května 
do  30. června v  pracovní dny 
od 9.00 do 17.00 hodin, otevřené 
sobotní dny jsou aktualizovány 
na  www.ingarden.cz. Vstup-
né je dobrovolné. Kromě knih, 
katalogů současné i  minulých 
výstav, autorských tisků budou 
v prodeji nově „objevené“ starší 

originály, z dob, kdy se myšlenky 
nevkládaly přímo do  počítače, 
ale kreslily se na papír.

BĚL

Fotbalistky Slavie jsou mistryně republiky. 
A zahrají si Ligu mistryň! Kdy a kde?
Fotbalistky Slavie jsou dvojnásobné mistryně republiky! V derby hraném v neděli 7. června se 

sparťankami uhrály bod za remízu 1:1, čímž si kolo před koncem zajistily prvenství. 

Slavia, která v  minulé sezo-
ně přerušila devítileté kralová-
ní Sparty v  domácí soutěži, se 
dostala do  vedení ve  27. minutě 
zásluhou Budošové. Sparta sice 
po  přestávce vyrovnala, vítěz-
ství, které by ji před závěrečným 
kolem udrželo ve  hře o  titul, už 
ale nevybojovala. Za  týden 
(v  době tisku a  distribuce 
novin) mají v  sobotu 13. června 
na Xaverově převzít pohár. Titul 
se ve  Vršovicích ale už slaví. To 
též znamená, že slávistky by 
měly hrát v  Edenu v  říjnu již 
podruhé Ligu mistryň. Hrála již 
loni ve  vršovickém stánku proti 
ženské Barceloně. Letošní sou-
peřky zatím známy nejsou.  BĚL

SPARTA – SLAVIA 1:1 (0:1)

Sparta: Sloupová - Bartoňová, Bertholdová, Vyštejnová, Odehnalová - Krejčiříková, 
Mocová (60. Dědinová), I. Martínková, Szewieczková (69. Jones) - L. Martínková, 
Ringelová

Slavia: Votíková - Tomášková, 
Necidová, Budošová, Benýrová 
- Malinová (46. Juračková), 
Pěničková (79. Němečková), 
Bartovičová (68. Houzarová, 90. 
Sehnálková), Svitková, Divišová - 
Kožárová (83. Chlastáková)

Branky: 77. Ringelová - 28. Budošová

ŽK: 26. I. Martínková, 31. Ringelová, 
40. Mocová, 87. Bertholdová - 5. Necidová, 
53. Kožárová

KRÁTCE

Knihovna v Korunní bude do prosince uzavřena
Pobočka MKP Korunní bude z důvodu revitalizace uzavřena pro čtenáře od 27. července do prosince 

2015. Po dobu uzavírky mohou čtenáři využívat nabídky služeb celé sítě. Nejbližší pobočkou v Praze 10 
je Dům čtení. O termínu otevření bude knihovna informovat.

Ve Strašnicích mají premiéru Redbull na závěr sezony
Jako tečka za úspěšnou sezonou Divadla X10 je naplánovaná světová premiéra hry Egona L. Tobiáše 

REDBULL v pondělí 15. června od 19:30. V režii Jana Friče ožije rozverná fantasmagorie o jedné zkra-
chovalé benzínce, znuděné pumpařce, motorkáři bez motorky, královně karmy a tajemném lesním muži, 
který nikdy nespí. 

FOTO: ARCHIV KLUBU

FOTO: ARCHIV KLUBU
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Prostřednictvím tohoto QR 
kódu se dostanete 
na facebookovou stránku 
radnice Prahy 10.

�

Upozorňujeme, že kontejnery jsou na  každém stanovišti při-
staveny pouze ve  vymezeném časovém úseku, který je uvedený 
níže v  harmonogramu vedle data. Po  uplynutí této doby bude 
kontejner odvezen. Kontejner může být odvezen i  dříve, pokud 
je již zcela naplněn!   V  místě přistavení je přítomný obsluhující 
pracovník. Do kontejnerů lze vkládat pouze ty odpady, pro které 
je tato služba určena.

Co do kontejnerů patří
Do  kontejnerů je možné 

vkládat pouze domovní odpad 
objemného charakteru, např. 
starý nábytek, podlahové kry-
tiny, kovové odpady, sanitární 
keramiku, autoskla, zrcadla, 
staré sportovní náčiní apod. 

Co do kontejnerů nepatří!
Do  kontejnerů nepatří 

nebezpečné odpady, elektro-
spotřebiče (vč. ledniček, mra-
záků, monitorů, televizorů 
apod.), pneumatiky, biood-
pady a  stavební odpad. Kon-
tejnery je zakázáno používat 
k  odkládání odpadů z  podni-
katelské činnosti. Odpady není 
povoleno odkládat mimo kon-

tejner, ani v  případě, kdy je již 
naplněn. 

Objemné složky domá-
cích odpadů lze předávat také 
ve sběrných dvorech. Tato služ-
ba je pro občany s trvalým poby-
tem na  území města bezplat-
ná. Více informací o  sběrných 
dvorech je ve  složce „životní 
prostředí“ pod odkazem „měst-
ská část“ v  hlavním menu. 
Ve sběrných dvorech je možné si 
domluvit zajištění odvozu odpa-
du. Cena této nadstandardní 
služby je stanovena za naložení 
(rozhoduje množství odpadu) 
a  za  ujeté kilometry. Odvézt je 
možné veškerý odpad, který lze 
odevzdat v jakémkoliv sběrném 
dvoře hlavního města Prahy.

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

MÍSTO PŘISTAVENÍ DATUM ČAS

Krymská x Kodaňská (ostrůvek) 18. 6. 13:00–17:00

Brigádníků x U Kombinátu 18. 6. 14:00–18:00

Nučická x Dubečská 19. 6. 13:00–17:00

Nosická (pod prod. Billa) 20. 6. 8:00–12:00

Nad Vodovodem x Slunečná 20. 6. 9:00–13:00

Srbínská, mezi garážemi, u tř. odpadu 22. 6. 13:00–17:00

Vladivostocká x Gruzínská 22. 6. 14:00–18:00

Sněženková x Meruňková 22. 6. 15:00–19:00

Křenická x Olešská 23. 6. 13:00–17:00

Bramboříková, parkoviště 23. 6. 14:00–18:00

Rektorská x Bakalářská 23. 6. 15:00–19:00

Kamelova mezi č. 2 a 4 24. 6. 13:00–17:00

U Vršovického nádraží x Ukrajinská 24. 6. 14:00–18:00

Vladivostocká x Jaltská 25. 6. 13:00–17:00

nám. Mezi Zahrádkami (okraj parku) 26. 6. 13:00–17:00

Už jste někdy viděli hmyzí hotel? Jeden je v Malešicích
Cestou po naučné stezce sv. Josefa v Malešicích na stanovišti 

č. 6 v ulici Rektorská můžete na zahradě u cesty spatřit „podiv-

nou“ stavbu nazývanou „hmyzí hotel“. Oč se jedná? 

Co je hmyzí hotel? Je to místo, 
kde mohou najít úkryt mnozí 
živočichové. Ubytování „zdar-
ma“ zde mohou využít včely 
samotářky, berušky, různí brou-
ci a  pavouci. Mohou zde pře-
bývat ale i  ještěrky nebo ježci. 
„Chcete-li těmto živočichům 
pomoci vyrobit prostor k  životu 
i  vy, stačí k  tomu staré kame-
ny, hlína, špalky, rákos a  další 
přírodní suroviny,“ radí Tomáš 
Klouček z  malešického oddí-
lu Ginkgo při Českém svazu 
ochránců přírody. Na  dnešních 
moderních dokonale upravených 
zahradách má totiž podle něj 
většina živočichů čím dál méně 
místa k  životu i  k  přezimování, 
a proto jich na městských zahra-
dách neustále ubývá. Tímto 

tématem se zabývá projekt Živá 
zahrada Českého svazu ochrán-
ců přírody, který zájemcům radí, 
jak upravit své zahrady, aby byly 
vítaným cílem a příjemným mís-
tem pro život mnoha tvorečků. 
Více rad naleznete na  www.
malesice.eu nebo v letáčku, který 
je k  dispozici v  informačních 
centrech radnice.

RED

Úředníci uklízeli Magnitogorskou a Bohdalec
Na jaře se zaměstnanci úřadu Prahy 10 aktivně zapojili 

do celonárodní dobrovolnické akce Ukliďme Česko a pomohli 

k čistší podobě městské části. 

Úklid proběhl na  dvou mís-
tech. Stejně jako v loňském roce 
se čistil prostor podél železniční 
trati v  úseku za  ulicí Magnito-
gorská. Při loňském úklidu se 
v  tomto místě naložil celý kon-
tejner odpadu, nyní již jen něko-
lik pytlů. Větší skládka čekala 
na  úředníky (včetně předse-
dy výboru životního prostředí 
Zdeňka Vávry, senátorky a radní 
pro dopravu Ivany Cabrnocho-
vé) ve  slepém zakončení ulice 
Křeslická, na  hranici s  Bohda-
leckým lesem. Odlehlost místa 
nahrává některým jedincům 
k  tomu, aby sem odpady opa-
kovaně odhazovali. Na vyčištění 
bylo potřeba dvou velkokapacit-
ních kontejnerů, což představo-
valo přibližně 4 tuny odpadu, 
které byly naloženy během nece-
lých dvou hodin úklidu. Kontej-
nery na  úklid byly po  domluvě 
zajištěny Magistrátem hl. m. 
Prahy, jenž je správcem pozem-

ku, kde se skládka nacházela. 
Městská část věnuje problema-
tice černých skládek dlouhodo-
bě velkou pozornost. Netýká se 
pouze ploch, o  které se sama 
stará nebo jsou v majetku města, 
ale pozornost je zaměřena 
na pozemky dalších subjektů, ať 
již veřejnoprávních, nebo zcela 
soukromých. Požadavky a výzvy 
na čištění jsou příslušným vlast-
níkům či správcům směřovány 
prakticky každý týden. 

Víte o skládce? 
Stačí poslat MMS

Díky tomuto tlaku se v minu-
lých letech podařilo vyčistit 
mnohé problémové lokality 
a na některých místech i odstra-
nit opuštěné objekty, kde dochá-
zelo k nanášení odpadu. Posled-
ní větší akce tohoto druhu pro-
běhly v  ulicích Nad Slávií nebo 
U Trati. Celkovému snížení obje-
mu černých skládek napomáhá 

i  aktivita občanů, ať už zapoje-
ním do  pravidelných brigádnic-
kých akcí, nebo aktivním vyu-
žíváním informačních služeb 
MMS podněty a  ZmapujTo.cz. 
Bohužel i přes neustále se rozši-
řující bezplatné odpadové služby 
pro občany (sběrné dvory, pra-
videlně přistavované kontejnery 
na  odpad, svozy nebezpečných 
odpadů, nádoby na  elektrood-
pad a  textil apod.) se radnice 
neustále potýká se skládkami 

a  volně odloženými odpady 
na  chodnících nebo v  plochách 
zeleně. Jenom v  loňském roce 
nechala radnice zlikvidovat 
602 takových „solitérních“ sklá-
dek o objemu 77 tun. Podrobněj-
ší informace s  přehledem bez-
platných možností pro odložení 
domácích odpadů jsou dostupné 
na  stránkách www.praha10.cz 
pod odkazem „Městská část – 
životní prostředí a odpady“.
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OCHRÁNCI RADÍ: JAK OŽIVIT ZAHRADU?

• Přilákat motýly nebo čmeláky do vaší zahrady se vám podaří, pokud jim nabídnete kvetoucí rostliny po co nejdelší období v roce. Při 
každém sekání můžete nechat malou část zahrady neposečenou. Tím v zahradě udržíte i mnoho dalších hmyzích přátel.

• Pro naše ptačí sousedy je zase důležité přikrmování zejména v zimních měsících v obdobích sněhové přikrývky. Ocení i přítomnost čisté 
nezamrzlé vody jak na uhašení žízně, tak i na koupání. 

• Nepoužívejte při zahradničení chemické přípravky, ale organická hnojiva (kompost, hnůj či rostlinné preparáty).
• Neizolujte zahradu budováním nepropustných zdí a plotů. Přes ně se k vám ježci či obojživelníci z okolní krajiny nedostanou.

ZDROJ: WWW.MALESICE.EU/NAUCNA-STEZKA

Kdy se bude sekat tráva?
Plán seče jednotlivých ploch 

je rozepsán v  harmonogramu, 
který je zveřejněn na  webu 
v pp10.c z /odpad y-a - p e c e - o -
-vp/. Rozpis zahrnuje výhradně 
pozemky, o které pečuje radnice 
Prahy 10. 

Sekání trávy na  ostatních 
veřejně přístupných plochách 
je věcí příslušných majitelů 
pozemků. Rozpis je orientační 
a  může se měnit v  případech 
nedostatečného nárůstu trav-
ní hmoty nebo při dlouhodo-
bě nepříznivých klimatických 

podmínkách, kdy jsou práce 
posunuty. Harmonogram seče 
je nastavený do tří oblastí s pra-
covními názvy Vršovice, Záběh-
lice a  Malešice, které ve  skuteč-
nosti zahrnují i ostatní katastry. 
Připomínky k  probíhající seči 
trávy, stejně tak upozornění 
na  neposekané plochy je možné 
sdělovat na odbor životního pro-
středí, dopravy a rozvoje úřadu. 
Ten komunikuje s  ostatními 
vlastníky a  vybízí je k  zajištění 
potřebné údržby.

RED

Pro přistavování velkokapa-
citních kontejnerů na  objemné 
domácí odpady je v  současné 
době v  Praze  10 vyčleněno 90 
stanovišť rovnoměrně po celém 
území městské části. Kontejne-
ry jsou na stanovišti k dispozici 
po  dobu 4 hodin, po  uplynutí 
této doby je kontejner odve-
zen. Výjimečně se může stát, 
v  případě naplněnosti kon-
tejneru, že odvoz je proveden 
dříve než ve  vymezeném čase. 
V  pracovních dnech je kontej-
ner přistavován ve  třech časo-
vých termínech, a  to v  době 
13–17 hod., 14–18 hod. a 15–19 
hod., a  v  sobotu v  době 8–12 
hod. a 9–13 hod. Celkem se při-
stavuje 6 dnů v  týdnu. Na  kaž-
dém stanovišti je přítomen 
pracovník svozové firmy. Tímto 
opatřením je zamezeno odklá-
dání podnikatelského odpadu 
a  odpadu, který do  kontejnerů 
nepatří (nebezpečné 
odpady, bioodpa-
dy, stavební odpad 
apod.). Obsluha má 
navíc zajistit vhodněj-
ší uskladnění sesbí-
raného odpadu, tím 
celkově lepší využití 
objemu kontejneru 
a zvýšení jeho dostup-
nosti. Zamezeno je tak 

i vynášení odpadu z kontejnerů 
a  především nežádoucí vznik 
černých skládek. 

Výše uváděná opatření 
vyplývají z  pravidel nastave-
ných pražským magistrátem, 
který systém přistavení vel-
koobjemových kontejnerů 
na  území města financuje. 
Služba přistavení kontejnerů 
ve  stávající podobě naplňuje 
příslušné požadavky na  odpo-
vědné nakládání s  komunál-
ním odpadem. Obsah kontej-
nerů je po  odvozu předáván 
k dotřídění a k dalšímu využití. 

Rozpis termínů přistavení 
kontejnerů je zveřejněn na webu 
www.praha10.cz v  informač-
ní složce „životní prostředí“. 
V  současné době se očekává 
kvóta kontejnerů na  druhé 
pololetí letošního roku. Kon-
tejnery budou dostupné opět 
od poloviny července.

Nebezpečné odpady lze odevzdat při mobilním sběru
V  letošním roce bude sběr 

probíhat na  pěti svozových tra-
sách. Službu mobilního sběru 
nebezpečných odpadů lze využít 
pro tyto druhy odpadu: bate-
rie, akumulátory, nepoužitelné 

léky, teploměry, barvy, lepi-
dla, pryskyřice (včetně nádob 
od takových přípravků), nádoby 
od  sprejů, mazací oleje a  tuky 
(kromě jedlého), zářivky a  jiné 
odpady s obsahem rtuti, domácí 

a zahradnické chemikálie, deter-
genty (odmašťovací přípravky), 
pesticidy (přípravky na  hubení 
plevele, hmyzu apod.), kyse-
liny, hydroxidy, ředidla,   foto-
chemikálie. Mimo svozové dny 

lze nebezpečný odpad odvézt 
do stabilní sběrny nebezpečných 
odpadů nebo sběrných dvorů 
hlavního města. Bližší informa-
ce na www.praha10.cz. 
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TRASA A – PONDĚLÍ 29. ČERVNA
křižovatka ul. Záběhlická x Na Botiči 15.00–15.20
křižovatka ul. Na Vinobraní x Ve Slatinách (parkoviště) 15.30–15.50
křižovatka ul. Hyacintová x Břečťanová 16.00–16.20
křižovatka ul. Ostružinová x Narcisová 16.40–17.00
křižovatka ul. Sněženková x Mládežnická 17.10–17.30
křižovatka ul. Topolová x Jabloňová (u OD Cíl) 17.40–18.00
křižovatka ul. Jasmínová (pod č. 33) x Přesličková 18.10–18.30
křižovatka ul. Mattioliho x Velenovského 18.40–19.00

TRASA B – ÚTERÝ 30. ČERVNA
křižovatka ul. Chorvatská x Dykova 15.00–15.20
křižovatka ul. Ruská x Na Míčánkách x Vlašimská 15.30–15.50
křižovatka ul. Kodaňská x Žitomírská 16.00–16.20
křižovatka ul. Petrohradská x Rostovská 16.30–16.50
křižovatka ul. Přípotoční x Oblouková 17.00–17.20
křižovatka ul. Magnitogorská x Uzbecká 17.40–18.00
křižovatka ul. Osnická x Na Křivce 18.10–18.30
křižovatka ul. Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 18.40–19.00

 TRASA C – STŘEDA 1. ČERVENCE 
 křižovatka ul. Vladivostocká x Krasnojarská 15.00–15.20
 křižovatka ul. Jakutská x Volyňská x Dukelská 15.30–15.50
 křižovatka ul. Litevská x Kubánské nám. 16.00–16.20
 křižovatka ul. Na Hroudě x U Hráze 16.30–16.50
 křižovatka ul. Srbínská x Svojetická 17.00–17.20
 ulice Nosická (u domu č. o. 20) 17.40–18.00
 křižovatka ul. Saratovská (parkoviště) x Kralická 18.10–18.30
 křižovatka ul. Nad Primaskou x Nad Olšinami 18.40–19.00

 TRASA E – PONDĚLÍ 13. ČERVENCE
 křižovatka Na Třebešíně x Nad Kapličkou 15.00–15.20
 křižovatka ul. Nad Vodovodem x Hostýnská   15.30–15.50
 křižovatka ul. Počernická x Přistoupimská 16.00–16.20
 křižovatka ul. Rektorská x Bakalářská 16.30–16.50
 Malešické náměstí (ostrůvek – zastávka BUS) 17.10–17.30
 křižovatka ul. Černická x Kounická 17.40–18.00
 křižovatka ul. Vrátkovská x Tuklatská 18.10–18.30
 křižovatka ul. Názovská x Na Palouku 18.40–19.00
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